
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

Copia 
 
 

 
SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 88 
 
 

DEL 30/12/2023 
 
 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA IN OTTEMPERANZA ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA DEI CANI VAGANTI TRA IL COMUNE DI BROSSO E LA LEGA 
NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE - SEZIONE DI IVREA - DELEGAZIONE DI CALUSO - ANNO 
2023 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
 
PREMESSO che con Giunta Comunale n. 79 del 22/12/2022 è stata approvata la bozza di convenzione per 
la realizzazione del servizio di cattura e custodia dei cani vaganti tra il Comune di Ivrea e la Lega nazionale 
per la difesa del cane - servizio di Ivrea - delegazione di Caluso;  
DATO ATTO CHE in Canavese la Lega Nazionale per la Difesa del Cane è l’unica associazione che 
interviene nella cattura dei cani vaganti o randagi, svolgendo attività di custodia nel proprio canile 
sottoposto a controllo profilattico del servizio veterinario dell’ASL n. 9;  
DATO ATTO altresì, che l’attività svolta non è a fini di lucro e rientra nelle attività istituzionali della Lega 
Nazionale per la Difesa del Cane e che pertanto il contributo non risulta soggetto a fatturazione, quindi non 
imponibile ai fini dell’IVA delle imposte dirette;  
RITENUTO necessario provvedere all'impegno di spesa a favore della Lega nazionale per la difesa del 
cane, iscritta al Registro Nazionale di Promozione Sociale con sede in Regione San Defendente snc, 
10014 Caluso (To), e per la successiva liquidazione della cifra convenzionata per l'anno 2023 pari ad € 
1,50 (un euro) ad abitante(dato anagrafico al 31 dicembre dell’anno precedente), ai sensi dell'art. 11 della 
convenzione;  
VERIFICATO presso l’Ufficio Anagrafe, che gli abitanti del Comune di Brosso, in data 31/12/2022 
risultavano essere 390 e che di conseguenza il contributo rapportato è pari ad euro 583,00; 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  
RICHIAMATE: • la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 13/04/2023 ad oggetto "Approvazione 
Bilancio Unico di Previsione 2023/2025; • la delibera della Giunta Comunale di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2023 n.23 del 13/04/2023 e la Deliberazione del Consiglio Comunale. n 9 del 
13/04/2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 c 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;  
RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;  
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro dicembre 2023;  
VISTI altresì:  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  l’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI IMPEGNARE a favore della Lega Nazionale per la Difesa del Cane - sezione di Ivrea - delegazione di 
Caluso con sede a Caluso in Regione San Defendente snc, e per la successiva liquidazione della cifra 
convenzionata per l'anno 2023 pari ad € 582,00 al capitolo 164100 “SPESE PER LA PROTEZIONE DEGLI 
ANIMALI E PER LA DIFESA DEL PATRIMONIO ZOOTECNICO” cod. 9.02.1.01.04 del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 – esercizio 2023;  
DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;  
DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa e con gli obiettivi evidenziati nel prospetto di stabilità interno;  
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse 
proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Brosso, li 30/12/2023 Il Responsabile Del Servizio TECNICO 

TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 
 (F.to BOVIO Luigi Michele) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
233 30/12/2023 1641/99 

 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 30/12/2023 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 30/01/2024 

 

Brosso, li 30/01/2024 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Brosso, li 30/01/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dr. Aldo MAGGIO) 
 
 

===================================================================


